
E dashur zonje, 

           parandalimi i tumorreve ne qafen e mitres po ndrushon fale perhapjes se vaksines te HPV    

(Virusi i Papillomes i Njeriut).  

 Deri ne sot te gjitha grate ftoheshin per te bere testin e pare te kontrollit ne moshen 25 

vjecare. Ndryshimi parashikon qe grate e vaksinuara me dy dosa kunder HPV perpara se te 

mbushnin 15 vjec te ftohen per te bere testin e pare te kontrollit ne moshen 30 vjecare. Ne fakt, 

kerkimet shkencore ka treguar qe ky grup grashe, pikerisht fale vaksines kunder HPV, ka nje rrezik 

shume te vogel per te zhvilluar perpara moshes 30 vjecare nje tumorr ne qafen e mitres. 

 Meqe ju jeni e vaksinuar, do te merrni ne moshen 30 vjecare ftesen per te bere testin e HPV, 

qe eshte i vertetuar te jete, duke filluar nga kjo moshe, testi me i vlefshem per parandalimin dhe 

diagnozen e parakohshme te tumorreve ne qafen e mitres.  

 Te besh testin e kontrollit perpara moshes 30 vjecare nuk eshte e vlefshme te grate e 

vaksinuara sepse mund te sjelli ne raste te rralla ne identifikimin e plageve qe ne moshen tuaj te re 

mund te shendoshen vetvetiu. Ne fakt, HPV eshte nje virus qe shkakton infeksione shume te 

shpeshta, qe pjesa me e madhe e personave e merr te pakten nje here gjate jetes dhe qe ne pjesen me 

te madhe te rasteve zgjidhet vetvetiu, sidomos ne grate e reja si ju. 

Ju kujtojme qe per te pasur nje mbrojtje te larte nga tumorri eshte e rendesishme te merrni pjese ne 

testet e kontrollit duke filluar nga mosha 30 vjecare. 

Ju informojme qe perpara se tju dergonim kete kumunikim kemi verifikuar vaksinat tuaja nepermjet 

rregjistrit rajonal te vaksinave. 

Ne qofte se deshironi informazione te tjera mund te: 

• Telefononi ne numrin 800300315 

                Ose te shkruani ne adresen email scp@ausl.mo.it 

• Lexoni 100 pyetjet per HPV ne linkun 

 

https://gisci.it/documenti/documenti_gisci/100DomandeHPV_giugno2022.pdf 

 

• Vizitoni faqen e internetit te rajonit Emilia Romagna 

 

https://salute.regione.emilia-romagna.it/screening 

 

Ju falemderojme per vemendjen. 

Me respekt 

                                                                                                

                                                                                                       DREJTORIA E SHENDETSISE 
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